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АНОТАЦІЯ

Лукова С. В. Психологічні особливості губристичної мотивації

підлітків-спортсменів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю – 053 Психологія. – Харківський національний педагогічний

університет імені Г.С. Сковороди, Харків, 2023.

У роботі представлено аналіз науково-теоретичних концепцій і підходів

до вивчення губристичної мотивації підлітків-спортсменів, визначено та

описано чинників розвитку губристичних прагнень підлітків-спортсменів.

Визначено наукову новизну та теоретичну значущість наукової праці, які

полягають у тому, що

вперше:

- виявлено психологічні предиктори губристичної мотивації підлітків-

спортсменів;

- встановлено особливості оптимальних переживань у спорті та

спортивної тривожності у підлітків з різними типами губристичної мотивації;

поглиблено й доповнено уявлення про:

- роль губристичної мотивації у спортивній діяльності підлітків;

- типологічні особливості мотивації до спортивної діяльності та

губристичної мотивації у підлітковому віці;

- особистість підлітка-спортсмена через виявлення особливостей прояву

перфекціонізму, оптимізму та самооцінки спортивних якостей в залежності від

його типу губристичної мотивації;

- залежність особистісного розвитку спортсмена від виду його

спортивної діяльності через визначення особистісних особливостей підлітків,

залучених до індивідуальних та командних видів спорту, з різними типами

губристичної мотивації;

дістали подальшого розвитку:
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- засоби психодіагностики особистості спортсмена шляхом адаптації

методик дослідження диспозиційного оптимізму, актуальних мотивів

спортивної діяльності підлітка, самооцінки спортивних якостей та здатностей;

- засоби психологічного супроводу розвитку конструктивної форми

губристичної мотивації підлітків-спортсменів.

Практичне значення роботи полягає у розробці програми

психологічного супроводу розвитку конструктивної форми губристичної

мотивації підлітків-спортсменів, ефективність якої є перевіреною, що

дозволяє її застосовувати у практиці спортивних шкіл з метою психологічної

підготовки спортсменів підліткового віку. Отримані результати дослідження

психологічних особливостей та предикторів губристичної мотивації у

структурі спортивної діяльності можуть бути використані при викладанні

навчальних дисциплін психологічного циклу у вищій школі.

У дисертації наведене теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукового завдання, що виявляється у визначенні особливостей та умов

розвитку губристичної мотивації підлітків-спортсменів.

За результатами теоретико-методологічного аналізу було визначено

особливості формування губристичної мотивації у спортивній діяльності. У

підлітковому віці спорт, як конкурентне середовище, створює підґрунтя для

розвитку губристичної мотивації. Губристична мотивація, що реалізується у

спорті, представлена двома мотивами. Мотив досягнення переваги

реалізується через фактичне чи уявне порівняння себе з іншими спортсменами.

Мотивом досягнення досконалості базується на внутрішніх стандартах

спортивної майстерності і виявляється у високих вимогах до себе та до

власних спортивних досягнень.

Емпірично визначено співвідношення типів губристичної мотивації та

мотивації спортивної діяльності, що визначає характерні особливості

спортивної мотивації у підлітковому віці. У структурі спортивної мотивації

найбільш типовим для підлітків є поєднання високого рівня спортивної

мотивації та домінування мотиву досконалості, що сприяє підвищенню їх
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спортивної майстерності. Виявлено специфіку стильових особливостей

саморегуляції спортивної діяльності у підлітків в залежності від типологічного

профілю губристичної мотивації. Підлітки з домінуванням прагнення до

досконалості у спортивній діяльності здебільшого керуються внутрішніми

мотивами. У порівнянні з ними спортивна діяльність підлітків з прагненням

до переваги більше стимулюється зовнішніми впливами, до яких входять

схвалення та покарання, авторитет тренера, батьківські установки, думка

однолітків тощо. Найнижчі показники за всіма стилями саморегуляції мають

підлітки-спортсмени з низьким рівнем губристичної мотивації.

Встановлені особистісні характеристики підлітків, релевантні реалізації

спортивної діяльності. Для підлітків з прагненням до досконалості

притаманний найвищий рівень оптимістичних очікувань, диспозиційного

оптимізму, перфекціонізму, спрямованого на себе. Підліткам з низьким рівнем

губристичної мотивації властиві песимістичні очікування, найнижчий рівень

диспозиційного оптимізму та високі показники перфекціонізму, спрямованого

на інших. Визначено зв’язок губристичного мотиву досконалості з

самооцінкою якостей, актуальних для спортивної діяльності підлітків.

Констатовано залежність актуальних переживань у спортивній

діяльності від типологічного профілю губристичної мотивації. Для підлітків,

у мотиваційних профілях яких домінує прагнення до досконалості або

переваги, притаманне оптимальне переживання у спортивній діяльності, що є

відповідником стану потоку або захоплення спортом. Найвищі показники

переживань задоволення та сенсу виявлені у підлітків з домінуванням

прагнення до досконалості, найвищі показники зусилля – у підлітків з

прагненням до переваги. Найвищі показники переживання порожнечі виявлені

у підлітків-спортсменів з низьким рівнем губристичної мотивації. Встановлені

типологічні відмінності у переживанні тривожних станів у спортивній

діяльності: підлітки-спортсмени з домінуванням прагнення до переваги мають

вищі показники ситуативної тривоги у тренувальному процесі, що пов’язане

із ситуацією змагальної невизначеності, натомість підлітки-спортсмени з
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домінуванням прагнення до досконалості мають вищі показники особистісної

тривожності, що проявляється у емоційному напруженні, пов’язаному із

невдоволенням власними спортивними якостями та тривожній оцінці

перспективи спортивної діяльності.

Визначено психологічні особливості спортивної діяльності підлітків-

спортсменів з різними типами губристичної мотивації, які займаються

індивідуальними та командними видами спорту. Залученість до командних

видів спорту при домінуванні прагнення до досконалості взаємозумовлено із

найвищим рівнем внутрішньої мотивації та перфекціоністичної спрямованості

на себе, оптимальних переживань у спортивній діяльності, та найнижчими

показниками переживання порожнечі; при домінуванні прагнення до переваги

– із найвищим рівнем перфекціоністичної спрямованості на інших та високими

показниками соціально приписаного перфекціонізму. Залученість до

індивідуальних видів спорту при домінуванні прагнення до досконалості

пов’язане із найвищими показниками задоволення у процесі спортивної

діяльності, при домінуванні прагнення до переваги – високим інтегральним

показником перфекціонізму, переживанням зусилля у спортивній діяльності.

Виявлено предиктори губристичної мотивації підлітків-спорстменів.

Прагнення до досконалості у підлітків-спортсменів зумовлене

перфекціоністичною спрямованістю на себе, оптимістичними очікуваннями,

мотивами спортивної діяльності (емоційним та фізичного вдосконалення),

переживанням сенсу, задоволення та порожнечі у спортивній діяльності.

Прагнення до переваги підлітків-спортсменів зумовлене переживаннями

зусилля у спортивній діяльності, оптимістичними очікуваннями,

перфекціоністичною спрямованістю на себе, астенічним компонентом

ситуативної тривоги та соціальним захистом в структурі особистісної

тривожності. Вплив виявлених предикторів на розвиток губристичної

мотивації підлітків-спортсменів був врахований при створенні розвивальної

програми.
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Програма розвитку конструктивних форм губристичної мотивації мала

дві складові – групову (тренінг) та індивідуальну (консультування). Структура

тренінгової програми була представлена трьома змістовними блоками

(мотиваційним, розвивальним, рефлексивним). У результаті залучення до

програми підлітків із низьким рівнем губристичної мотивації у них відбулось

істотне підвищення губристичних мотивів в структурі спортивної мотивації, а

також емоційного, глористичного мотивів та мотиву фізичного

вдосконалення; крім того, значуще зростання показників оптимального

переживання у спортивній діяльності свідчить про задоволеність,

усвідомлення сенсу та готовність докладати відповідних зусиль в спорті, яке

виявляється у підлітків при підвищенні губристичної мотивації.

Матеріали даного дослідження та отримані результати можуть бути

використані при викладанні навчальних дисциплін Педагогічна психологія»,

«Практична психологія», «Вікова психологія», «Спортивна психологія»,

«Психокорекція», «Основи психологічного консультування» тощо.

Ключові слова: губристична мотивація, прагнення до досконалості,

прагнення до переваги, підлітковий вік, спортивна діяльність, підлітки-

спортсмени, диспозиційний оптимізм, саморегуляція, тривожність,

самооцінка, перфекціонізм, типологічні профілі, стан потоку, мотиви

спортивної діяльності, спорт.
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АBSTRACT

Lukova S. V. Psychological peculiarities of the hubristic motivation of


[…]


23. Отримую задоволення від досягнутого спортивного результату.

24. Я займаюся спортом, щоб бути сильним та витривалим.

25. Хотів би увійти в топ-10 відомих спортсменів світу.

Ключ до методики:

Емоційний мотив: 1, 4, 7, 9, 10, 12, 14, 17, 20, 23.

Мотив фізичного вдосконалення: 2, 5, 8, 15, 18, 21, 24.

Глористичний мотив: 3, 6, 11, 13, 16, 19, 22, 25.
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Додаток Б

Методика діагностики переживань у спортивній діяльності

Інструкція. Перед Вами твердження, які описують Ваші відчуття у

процесі спортивної діяльності. Будь-ласка, оцініть, наскільки часто Ви

відчуваєте ці переживання, використовуючи шкалу, від 1 до 6 , де

1 2 3 4 5 6

майже

ніколи

рідко досить

рідко

досить

часто

часто майже

завжди

Обведіть кружечком обраний варіант відповіді.

Наскільки це відповідає Вам?

1. Спортивна діяльність приносить задоволення 1 2 3 4 5 6

2. Я знаю заради чого я займаюсь спортом 1 2 3 4 5 6

3. Під час занять спортом я відчуваю радість 1 2 3 4 5 6

4. Мені доводиться докласти зусиль, щоб зробити те, що потрібно 1 2 3 4 5 6

5. Під час занять спортом я не відчуваю ніяких почуттів 1 2 3 4 5 6

6. Займаючись спортом, я докладаю немало зусиль 1 2 3 4 5 6

7. Я насолоджуюсь заняттями спортом 1 2 3 4 5 6

8. Мені сумно займатися спортом 1 2 3 4 5 6

9. Те, що я роблю у спорті, сповнено для мене сенсом 1 2 3 4 5 6

10. Спорт вимагає від мене напруження 1 2 3 4 5 6

11. Під час занять спортом я відчуваю пустоту 1 2 3 4 5 6

12. Спорт пов’язаний з тим, що для мене важливо 1 2 3 4 5 6

Обробка результатів:

Показник задоволення – середній бал за пунктами 1, 3, 7.

Показник сенсу – середній бал за пунктами 2, 9, 12.

Показник зусилля - середній бал за пунктами 4, 6, 10.

Показник порожнечі – середній бал за пунктами 5, 8, 11.
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Додаток В

Українська версія методики диспозиційного оптимізму

(Life Orientation Test Revised - LOT-R)

Інструкція.

Будь ласка, будьте щирими, даючи відповіді. Тут немає правильних чи

неправильних відповідей. Відповідайте згідно своїх почуттів, а не так, як на

Вашу думку, відповіла б «більшість людей».

Оцініть, будь ласка, в балах кожне твердження:

0 – не згодний (-а),

1 - скоріше не згодний(-а),

2 – і так, і ні,

3 – скоріше згодний (-а),

4 – повністю згодний (-а).

1. У невизначених ситуаціях я зазвичай вірю, що все буде гаразд.

2. Мені легко розслабитися.

3. Якщо для мене щось може піти не так, як треба, це станеться.

4. Я завжди з оптимізмом дивлюсь у своє майбутнє.

5. Я дуже радію своїм друзям.

6. Для мене важливо бути чимось зайнятим

7. Я майже ніколи не очікую, що все піде так, як я хочу.

8. Я не надто легко засмучуюся.

9. Я рідко розраховую на те, що зі мною станеться щось хороше.

10. Загалом я очікую, що зі мною станеться більше хороших речей, ніж

поганих.

Підрахунок балів:
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Пункти 1, 4 та 10 оцінюються за прямою шкалою (відповідають мірі

оптимізму).

Пункти 3, 7 та 9 оцінюються у зворотному порядку (або оцінюються

окремо у якості міри песимізму).

Пункти 2, 5, 6 и 8 є наповнювачами і не підлягають оцінці.
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Додаток Г

Таблиця 2.15

Середні значення показників ситуативної тривоги та особистісної

тривожності підлітків з різними типами губристичної мотивації

Показники

ситуативної

тривоги та

особистісної

тривожності

Типологічні профілі губристичної

мотивації

H
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м
о

ти
в
ац

ії

Емоційний

дискомфорт-СТ

3,82±1,55 3,67±2,08 3,72±1,93 2,65±2,06 9,86 0,0197

Астенічний

компонент-СТ

5,89±1,97 5,85±2,19 6,19±1,75 5,35±2,40 8,88 0,0310

Фобічний

компонент-СТ

4,23±1,84 4,63±2,15 4,54±1,65 4,65±2,42 1,65 0,6483

Тривожна оцінка

перспективи-СТ

4,56±1,67 4,46±1,96 4,25±1,51 3,65±2,87 6,01 0,1110

Соціальний

захист-СТ

3,84±1,69 3,62±1,77 2,79±1,36 2,52±1,86 29,9 0,0000

Загальний

показник СТ

4,41±1,47 4,54±2,02 4,91±1,33 3,87±2,34 7,94 0,0473

Емоційний

дискомфорт-ОТ

6,05±1,32 5,74±1,61 5,68±1,39 5,13±1,87 12,2

8

0,0065

Астенічний

компонент-ОТ

6,43±1,54 6,67±1,65 6,32±1,52 5,91±2,13 5,36 0,1471
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Фобічний

компонент-ОТ

5,61±1,59 5,97±1,65 5,46±163 5,48±2,21 3,37 0,3377

Тривожна оцінка

перспективи-ОТ

5,71±1,66 5,60±1,61 4,88±1,39 4,91±1,78 21,1

0

0,0001

Соціальний

захист-ОТ

4,52±1,61 5,09±1,75 3,96±1,29 4,30±1,84 26,0

3

0,0000

Загальник

показник ОТ

6,07±1,35 6,39±1,42 5,68±1,46 5,39±2,10 18,8

0

0,0003

Примітка: СТ – ситуативна тривога, ОТ – особистісна тривога.
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