## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Надьон Вікторії Петрівни

«Губристична мотивація як фактор саморегуляції поведінки у молодшому шкільному віці», подану на 053 – психологія

Дисертаційне дослідження Надьон Вікторії Петрівни є актуальним та значущим як з практичної, так і з наукової позицій, адже сьогодні психологічний супровід освітнього процесу у початковій школі перебуває поза основним фокусом уваги психологів-науковців через труднощі реалізації психодіагностики та розвивально-корекційних впливів на дітей в умовах онлайн-навчання. Нова парадигма української школи висуває вимоги до психологічного супроводу розвитку особистості школяра, його самоствердження у соціумі та творчої самореалізації, що визначає доцільність вивчення специфіки губристичної мотивації у молодшому шкільному віці. Крім того, проблема губристичної мотивації молодших школярів є маловивченою на тлі недостатньої розробленості психодіагностичного інструментарію для дітей молодшого шкільного віку. Робота характеризується високим рівнем наукової новизни та теоретичної цінності.

### Наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна дисертаційної роботи не викликає заперечень. Надьон В.П. показано специфіку саморегуляції навчальної діяльності молодших школярів в залежності від їх типу губристичної мотивації та стратегій конкуренції; визначено особистісні властивості молодших школярів в залежності від типу губристичної мотивації; показано губристичну мотивацію та самооцінку соціального статусу як фактори розвитку саморегуляції поведінки молодших школярів; дістали подальшого розвитку засоби психодіагностики особистості молодших школярів та засоби психологічного супроводу саморегуляції поведінки та навчальної діяльності молодших школярів.

Зазначені формулювання новизни є коректними. Практична значущість роботи полягає у створенні розвивальної програми із сприяння губристичної мотивації у саморегуляції навчальної діяльності молодших школярів; у стандартизації методики дослідження опитувальника конкуренції молодших школярів.

### **Оцінка змісту дисертації, її завершеності загалом**

Робота В.П. Надьон має чітку структуру, представлену вступом, трьома розділами, висновками до них, загальними висновками і списком використаних джерел, серед яких велику частку займають зарубіжні.

У вступі чітко обґрунтовано актуальність досліджуваної проблеми, науково коректно сформульовано мету, яка конкретизується у завданнях, визначено об'єкт та предмет, окреслено систему використаних у роботі дослідницьких методів, розкрито наукову новизну та практичну значущість результатів дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи дисертантом наводиться огляд і аналіз проблеми губристичної мотивації молодших школярів у психології. Подано аналіз психологічних особливостей мотивації навчальної діяльності в молодшому шкільному віці. Дисертантка доводить, що на тлі розгортання навчальної діяльності як провідної та у зв'язку із зміною соціальної ситуації розвитку, зумовленою розширенням соціальних контактів в учня, молодший шкільний вік має розглядатися як сенситивний для розвитку губристичної мотивації особистості.

У другому розділі Вікторія Петрівна охарактеризувала організацію, методику та комплекс психодіагностичних методик для вивчення губристичної мотивації молодших школярів. Автором описано стипологічні особливості губристичної мотивації учнів початкової школи; наводяться результати, що доводять значущість губристичних мотивів у саморегуляції поведінки школярів. Виявлено особистісні особливості школярів, самооцінку, мотивацію успіху та стратегії конкуренції школярів у зв'язку з різними типами губристичної мотивації.

У третьому розділі дисертантка наводить методологічні засади та структуру програми психолого-педагогічного супроводу сприяння саморегуляції поведінки та навчальної діяльності молодших школярів із урахуванням їх губристичних мотивів, доводить її ефективність.

Робота містить розгорнуті висновки, що узагальнюють її зміст, є логічними, віддзеркалюють основні результати дисертаційного дослідження.

Виходячи з аналізу основної частини роботи, можемо дійти висновку, що в ході виконання дослідження поставленої мети було досягнуто, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

#### **Відповідність дисертації встановленим вимогам**

Дисертаційна праця відповідає паспорту спеціальності, за якою вона подана до захисту.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри психології Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Психологія розвитку суб'єктів педагогічного процесу» (державний реєстраційний номер 0121U100712 від 20.01.2021 р.).

#### **Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій дисертації в опублікованих працях**

Основні положення та висновки дослідження викладені у 7 наукових працях, в яких повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає чинним вимогам. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертаційної роботи. Порушень академічної доброчесності у публікаціях автора та дисертації виявлено не було.

Отже, дисертаційне дослідження Н.В. Надьон виконано на високому науковому рівні, а отримані нові науково обґрунтовані експериментальні результати є суттєвим внеском у вікову та педагогічну психологію.

Дисертаційне дослідження, виконане Надьон Вікторією Петрівною за темою «Губристична мотивація як фактор саморегуляції поведінки у молодшому шкільному віці», є самостійним, завершеним, творчим науковим

дослідженням, яке відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її автор – Надьон Вікторія Петрівна - заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – Психологія.

**Рецензент:**

кандидат психологічних наук,
доцент кафедри психології
Харківського національного педагогічного
університету імені Г.С. Сковороди

**Тетяна ЄЛЬЧАНІНОВА**

На електронний документ накладено: 1 (Один) підписи чи печатки:
На момент друку копії, підписи чи печатки перевірено:
Програмний комплекс: eSign v. 2.3.0;
Засіб кваліфікованого електронного підпису чи печатки: ПТ Користувач ЦСК-1
Експертний висновок: №05/02/02-1424 від 05.04.2016;
Цілісність даних: не порушена;

Підпис № 1 (реквізити підписувача та дані сертифіката)
Підписувач: ЄЛЬЧАНІНОВА ТЕТЯНА МИКОЛАЇВНА 2807013801;
Належність до Юридічної особи: ФІЗИЧНА ОСОБА;
Код юридичної особи в ЄДР: 2807013801;
Серійний номер кваліфікованого сертифіката: 5E984D526F82F38F04000004BD2240182567704;
Видавець кваліфікованого сертифіката: КНЕДП АЦСК АТ КБ "ПРИВАТБАНК";
Тип носія особистого ключа: Незахищений;
Тип підпису: Удосконалений;
Сертифікат: Кваліфікований;
Час та дата підпису (позначка часу для підпису): 11:51 12.12.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для підпису від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг)
Час та дата підпису (позначка часу для даних): 11:51 12.12.2023;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для даних від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг)